
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ЛО. /й Яо£н № -MOW/-/ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I II квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе (шифр 

| | | ВМ.5825.*) «Прикладная политология и 
этнополитические процессы в современном 
мире» 

П 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 

от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 

тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 

году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 

распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 

государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 

и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 

программе магистратуры (шифр ВМ.5825.*) «Прикладная политология и 

этнополитические процессы в современном мире» по направлению подготовки 41.04.04 

«Политология ». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 

стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 

программ. 

Г п 
L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ( М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН f 

приказом отс^О, /Л аЮЛН № -/тYQ*f9/'1 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5825.*) «Прикладная политология и этнополитические процессы 

в современном мире» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Айгубов Арсен 

Рабаданович 
Технологии формирования 
имиджа политика в социальных 
медиа (на примере выборов 
Президента США 2024 г.) 

Лукьянова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических 
исследований 

2 Бахарева Ксения 
Юрьевна 

Феномен политического лидера в 
контексте стратегического 
партнерства Российской 
Федерации и Китайской Народной 
Республики 

Лагутин Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических 
исследований 

3 Бойцева Полина 
Максимовна 

Социальные медиа как инструмент 
политического маркетинга (на 
примере президентской кампании 
США 2024) 

Будко Диана 
Анатольевна 

доцент Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических 
исследований 

4 Виличко Иван 
Витальевич 

Роль насилия в дискурсе 
современного русского 
национализма 

Никифоров Александр 
Андреевич 

доцент Кафедра этнополитологии 

5 Г ацкова Анна 
Сергеевна 

Технологии политической онлайн-
мобилизации в современном 
Израиле 

Лукьянова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических 
исследований 

6 Гобеев Владимир Международное влияние на Андреев Артем доцент Кафедра этнополитологии 



Есенович политические процессы в Грузии Алексеевич 
7 Карандеев Иван 

Александрович 
Сообщества испаноязычных 
иммигрантов в США: проблемы 
интеграции на примере штатов 
Техас и Калифорния 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра этнополитологии 

8 Кузнецов Павел 
Станиславович 

Влияние миграционных процессов 
на трансформацию российской 
идентичности 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра этнополитологии 

9 Минайленко 
Полина 
Алексеевна 

Исторические праздники в США в 
XXI в. как фактор политической 
поляризации американского 
общества 

Будко Диана 
Анатольевна 

доцент Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических 
исследований 

10 Попков Данила 
Юрьевич 

Этнические региональные 
автономии на постсоветском 
пространстве: эффективность и 
баланс преференций 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра этнополитологии 

11 Чернавин Андрей 
Александрович 

Конструирование образа 
российских немцев в медийном 
пространстве: исторический 
контекст и современные 
представления 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра этнополитологии 


